<sup>88</sup> NICOLAU DE CUSA, *De coniecturis*, Cap. 6, H. III, n.º 23, linhas 12-14, p. 30: “Nam motui intelligentiae non ita opponitur quies quod, dum movetur, pariter non quiescat; simplicior enim est hic motus intellectualis quam ratio mensurare queat.”

<sup>89</sup> NICOLAU DE CUSA, *De coniecturis*, L. I, Cap. 6, H. III, n.º 24, linhas 4-9, p. 31: “Improportionabiliter simplicior est negatio oppositorum disiunctive ac copulative quam eorum copulatio. Aliter autem divine secundum primae absolutae unitatis conceptum de Deo, aliter secundum hanc intellectualem unitatem dicendum multoque adhuc bassius secundum rationem.”

<sup>90</sup> NICOLAU DE CUSA, *Idiota de sapientia*, L. II, H. V, n.º 32, linhas 14-17, p. 65: “Est deinde consideratio de Deo, uti sibi nec positio nec ablatio convenit, sed prout est supra omnem positionem et ablationem. Et tunc responsio est negans affirmationem et negationem et copulationem.” A mesma ideia aparece igualmente explanada em

Entretanto, se quiséssemos explorar, com toda a radicalidade, esta teoria regional do discurso, veríamos que ela se repercute sobre a sintaxe gramatical, na estrutura temporal dos verbos<sup>91</sup>. Leia-se, por exemplo, um texto significativo do *De coniecturis*: “Nesta ínfima unidade (sensível) os verbos estão apenas no tempo presente, na primeira, suprema (divina), não estão em tempo nenhum, na segunda (intelectual) estão numa forma complicativa no presente e no não presente e na terceira estão numa forma explicativa no presente ou no não presente.”<sup>92</sup> Comentando este passo, diríamos que no “discurso divinal” os verbos têm um tempo sem tempo, ou seja, são privados, na eternidade, da existência do tempo; no discurso intelectual, os verbos são presentes e não presentes numa forma complicativa, ou seja, devem exprimir uma modalidade temporal em que passado e futuro coincidem; no discurso racional dá-se uma explicação daquela “forma complicativa”, numa disjunção entre presente, passado e futuro; e se fosse possível um discurso ao nível da unidade sensível, a sua única modalidade temporal seria o presente, já que essa unidade é privada de memória e de imaginação.

Se o discurso se transforma num percurso ascensivo, então cada um destes níveis deve ser progressivamente superado num autêntico processo interpretativo<sup>93</sup>, de profundo alcance existencial, como o demonstra em termos muito claros o *De filiatione Dei*: “Não creias que estas expressões

---

NICOLAU DE CUSA, *De coniecturis*, L. I, Cap. 5, H. III, n.º 21, linhas 9-12, pp. 27-28: “Absolutior igitur veritatis existit conceptus, qui ambo abicit opposita, disiunctive simul et copulative. Non poterit enim infinitius responderi ‘an Deus sit’ quam quod ipse nec est nec non est, atque quod ipse nec est et non est.”